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1 Úvod

Lidská duševní činnost ovlivňuje vývoj společnosti, a to jak technologický, tak

kulturní, odnepaměti. Hraje významnou roli v hospodářském a kulturním životě

společnosti, vývoj nových technologií a zvyšování vzdělanosti podporuje hospodářský

růst, zaměstnanost, konkurenceschopnost a přináší s sebou další možnosti technického,

technologického a kulturního rozvoje. Zvyšování životní úrovně a s tím související nové

potřeby ve společnosti generují ve snaze o jejich uspokojování stále nová, inovativní

řešení. K technickému, technologickému a kulturnímu rozvoji společnosti pak

významně přispívá nejen podpora výzkumu a vývoje takových řešení, ale zejména

právní ochrana (když faktická vzhledem k jejich nehmotné substanci není možná) jejich

výsledků, a to jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni.

Na aktuálnosti pak tématika právní ochrany výsledků lidské duševní činnosti, pro

které byl v souvislosti s potřebou jejich ochrany zaveden souhrnný pojem „duševní

vlastnictví“, nabývá nejen v souvislosti s neustále se zvyšujícím společenským

významem duševního vlastnictví pro technologický rozvoj a hospodářský růst

společnosti, ale i ve vztahu k samotné existenci a konkurenceschopnosti ekonomických

subjektů, které k hospodářskému růstu přispívají. 1

Prakticky žádný z hospodářských subjektů se dnes neobejde bez využívání

nehmotných statků – předmětů duševního vlastnictví, zejména těch tzv. hospodářsky

využitelných. O předmětech duševního vlastnictví, které se od jiných předmětů

vyznačují svou hospodářskou využitelností, se pak hovoří jako o tzv. průmyslovém

vlastnictví.

1 Tento fakt potvrzuje např. citát Romana Prodiho z doby jeho předsednictví v Evropské komisi v roce
2000: „Nehmotný majetek je stále důležitějším faktorem v rostoucí konkurenceschopnosti
podnikatelských subjektů a jejich ekonomické výkonnosti....Investice do nehmotných aktiv generují
ekonomický růst a zaměstnanost.“ in BUIGUES P.; JACQUEMIN A.; MARCHIPONT J.F..
Competitiveness and the Value of Intangible Assets. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing Ltd.,
2000, str. 15, ISBN 1-84064-391-9
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Oproti jiným předmětům společenských vztahů však mají předměty tvořící

duševní, resp. průmyslové vlastnictví jistou specifickou vlastnost vycházející z jejich

nehmotné povahy, a sice že jejich využití je umožněno bez větších transakčních nákladů

v různých koutech světa zároveň. O této vlastnosti předmětů duševního, resp.

průmyslového vlastnictví (jakožto nehmotných statků), která umožňuje jejich využití

kdykoli, kdekoli, kýmkoli, současně i následně, aniž by došlo k újmě na jejich podstatě

(nedochází k jejich spotřebování) nebo na jejich funkci (nedochází k jejich opotřebování

ani snižování kvality), se hovoří jako o potenciální ubiquitě. Tato na první pohled

výhodná vlastnost nehmotných statků však na druhou stranu umožňuje jejich snadnější

zneužívání, spočívající např. v jeho využívání bez souhlasu oprávněných osob či bez

úhrady přiměřené odměny nebo v neoprávněnému přisvojování si jeho „tvůrcovství“.

Spolu s rozvojem mezinárodního obchodu a informačních technologií, které umožnily a

dodnes umožňují v širokém spektru možností šíření informací o předmětech duševního

vlastnictví velmi rychle a prakticky nekontrolovatelně do všech koutů světa by tak bez

příslušné ochrany bylo možné bez větších potíží neoprávněně zasahovat jak do

majetkové, tak do osobnostní sféry oprávněných osob, resp. majitelů těchto nehmotných

statků, což by nepochybně vedlo ke snížení motivace k jejich vytváření a k nedostatku

investic do jejich dalšího rozvoje. 2

Postupem času tak bylo tak nutné vyvinout takový způsob právní ochrany

duševního, resp. průmyslového vlastnictví, který by zaručoval tvůrcům, resp. majitelům

efektivní ochranu jejich práv (a tím potažmo ochranu jejich finančních a časových

investic do jeho vytvoření) a v případě neoprávněného zásahu do jejich práv i možnost

se těchto svých práv legální cestou domáhat. Takto zavedené systémy ochrany

duševního, resp. průmyslového vlastnictví, se neustále zdokonalují a rozšiřují o

2 K tomu např. viz. Communication from the Commission to the European Parliament, the Council and
the European Economic and Social Comitee: An Industrial Property Rights Strategy for Europe. Brussels,
COM (2008) 465/3, str. 4: „Ochrana duševního vlastnictví je základní podmínkou pro inovaci, podporu
investic do výzkumu a vývoje a přesun znalostí z laboratoře na trh“ nebo také viz SCHMIDT-
SZALEWSKI, Joanna; PIERRE Jean-Luc. Droit de la propriété industrielle. Deuxiéme edition. Paris:
Litec, str. 1, ISBN 2-7111-3303-6: „Cílem práva duševního vlastnictví je podpora kulturního a
technologického rozvoje. Na rozdíl od hmotných statků, duševní výtvory (technické vynálezy nebo
estetické formy) nemohou být z povahy věci vlastněny. Nemohou tak být fyzicky chráněny proti zneužití
třetími osobami, zejména proti jejich napodobení. Jejich nehmotný substrát umožňuje, že mohou být
kdykoli a kýmkoli současně využívány...Jejich hodnota a jedinečnost by se tak ztrácela nebo by byla
minimalizována, kdyby byly neomezeně přístupné třetím osobám.“
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mezinárodní aspekty, neboť význam ochrany duševního, resp. průmyslového vlastnictví

na mezinárodní úrovni je vzhledem k odstranění hranic mezinárodního obchodu a

neustálému rozvoji informačních technologií a komunikačních kanálů umožňujících

rychlé šíření informací všeho druhu stále aktuálnější. 3

Kombinace neustále se zdokonalujících komunikačních a informačních systémů,

a zvyšujícího se významu duševního, resp. průmyslového vlastnictví pro technologický

a hospodářský růst a s tím související potřeba stále se zdokonalující právní ochrany

předmětů průmyslového vlastnictví, zejména na mezinárodní úrovni, mne vedla

k rozhodnutí zabývat se právě touto problematikou ve své diplomové práci.

V diplomové práci na téma Ochrana průmyslového vlastnictví a mezinárodní

právo bych se tak ráda zabývala otázkou právní ochrany průmyslového vlastnictví a

s tím souvisejícími otázkami významu průmyslového vlastnictví pro společnost,

základními východisky, koncepty a možnostmi ochrany průmyslového vlastnictví na

mezinárodní úrovni, když jak již bylo shora uvedeno, význam mezinárodněprávní

ochrany průmyslového vlastnictví je při současné úrovni informačních technologií,

rostoucích možnostech využívání různých komunikačních kanálů pro šíření informací a

možnostech obchodování na mezinárodní úrovni prakticky bez jakýchkoli bariér stále

rostoucí. Systém ochrany průmyslového vlastnictví, a to jak na národní, tak na

mezinárodní úrovni, je tak třeba stále přizpůsobovat novým trendům rozvoje

3 K tomu např. CORNISH, W.R. Intellectual Property: patents, copyright, trade marks and allied rigths.
Third edition. London: Sweet & Maxwell, 1996, str. 7, ISBN 0-421-53520-2: „Ochrana duševního
vlastnictví je stále více žádoucí. Všichni, kdož se podílejí na vědeckém a technologickém výzkumu, na
rozvoji a šíření vzdělanosti, kultury, zábavy a informací, jakož i ti, kteří se zabývají oblastí marketingu,
požadují právní ochranu duševního vlastnictví proti svým konkurentům jakožto určitý způsob ochrany
jejich dovedností, práce a investic... Pro právo duševního vlastnictví je v současné době charakteristické,
že musí čelit otázkám ochrany duševního vlastnictví v rámci globálních komunikačních struktur, zejména
internetu....Frekvence právních změn je mnohem větší než v minulých desetiletích. Hnací silou těchto
změn je pak mezinárodní společenství a jeho tlak na to, aby ochrana duševního vlastnictví byla hlavní
podmínkou liberalizace světového obchodu v rámci GATT.“ K tomu také např. výstižná citace
z dokumentu Evropské komise vypracovaného k návrhu Anti-Counterfeiting Trade Agreement z října
2007: „Rozšířenost porušování práv k duševnímu vlastnictví představuje trvale rostoucí hrozbu pro
udržitelný rozvoj světové ekonomiky. Je to problém s vážnými ekonomickými a sociálními důsledky.

[…]


současné době neexistuje žádná právní definice tohoto pojmu. Jak vyplývá zejména z

mezinárodních smluv uzavřených na poli ochrany průmyslového vlastnictví, obecná

definice je v tomto případě nahrazena výčtem jednotlivých předmětů průmyslového

vlastnictví, které jsou do tohoto pojmu zahrnovány. Tato část práce je pak uzavřena

konstatováním, že vzhledem k technickému rozvoji a s tím souvisejícím vývojem

obsahu pojmu průmyslové vlastnictví by jakákoli právní definice průmyslové vlastnictví

zřejmě velmi rychle zastarala, což je jeden z důvodů, pro který nebyla doposud žádná

taková definice přijata a pro který není její přijetí ani žádoucí.

Práce je dále zaměřena na vymezení základní koncepce mezinárodněprávní

ochrany průmyslového vlastnictví. Koncepce ochrany průmyslového vlastnictví je

obecně založena na kombinaci několika faktorů: specifické vlastnosti nehmotných

statků tvořících průmyslové vlastnictví, které umožňuje jeho užití (resp. zneužití)

kdekoli a kýmkoli (tzv. potenciální ubiquita), potřebě motivace k vytváření

průmyslového vlastnictví podporujícího technický, hospodářský a kulturní rozvoj

společnosti a zájmu společnosti na přístupu k takovým výsledkům lidské duševní

činnosti. Ochrana průmyslového vlastnictví je ochranou právní (když faktická není

vzhledem k nehmotné substanci možná), založenou na registračním principu, tj. pouze

řádná registrace ve veřejném rejstříku zajišťuje majitelům jednotlivým předmětů

průmyslového vlastnictví řádnou právní ochranu.
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S ohledem na téma je práce v další části zaměřena speciálně na existující

mezinárodní či regionální systémy mezinárodněprávní ochrany průmyslového

vlastnictví, a to jak obecně, tak pokud jde o ochranu jednotlivých předmětů

průmyslového vlastnictví, když právě mezinárodněprávní ochrana průmyslového

vlastnictví je dnes vzhledem k stále se rozšiřujícím možnostem mezinárodního obchodu

a používání komunikačních prostředků, zejména přístupu k internetu, stále aktuálnější.

V práci jsou pak obsaženy závěry, že mezinárodní, resp. regionální systémy udělování

ochrany jednotlivým předmětům průmyslového vlastnictví jsou velmi dobře

propracovány, nicméně je navrhováno jednak zkrácení lhůt pro udělovací řízení a

jednak přijetí takových opatření, aby námitky proti udělení ochrany bylo možné vznášet

až na výjimky pokud možno ještě před jejím udělením.

V závěru je práce pak zaměřena na problematiku vymahatelnosti práv z řádně

udělené mezinárodněprávní ochrany průmyslového vlastnictví. Jakkoli jsou systémy

udělování mezinárodněprávní ochrany průmyslového vlastnictví důsledně

propracovány, současný systém vymahatelnosti takto udělených práv, založený na

nutnosti zahájit různá řízení u jednotlivých národních soudů s rozdílnými procesními

lhůtami a požadavky, není dostatečný, neboť vede ke zvyšování nákladů oprávněných

osob potřebných k vynaložení na ochranu jejich práv, k dlouhodobým soudním řízením

s nejistým výsledkem, resp. dokonce k možnosti vydávání rozdílných rozhodnutí v

totožných věcech. V závěru práce je proto navrhováno zavedení jednotné soudní

struktury v rámci jednotlivých systémů ochrany, která by ke zlepšení vymahatelnosti

práv z průmyslového vlastnictví přispěla.
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Abstrakt v anglickém jazyce

Protection of industrial property and international law

The purpose of my thesis, which theme is “Protection of industrial property and

international law”, is to describe and to analyse the industrial property protection from

the international law perspective. The thesis consists of nine chapters, the introduction

and the conclusion included, dealing with the issue of the industrial property protection,

especially with the conception and historical development of international protection of

industrial property and with current systems of this protection, focusing on weaknesses

and strongnesses of current international legal protection of industrial property.

First of all, the thesis deals with a definition of the term “industrial property”. The

“industrial property” is a complicated category, because there is no general legal

definition of this term. As from the international treaties regarding industrial property

outflows, the legal definition of this term is replaced by the list of intangibles which are

included in this term. This chapter is concluded with the acceptance of this approach of

“no general legal definition” stating that because of the technical development and

connected development of industrial property items, a general legal definition of the

term industrial property would have only limited use and so any of such definition is not

required.

The thesis further deals with the fundamentals and conceptions of the

international industrial property protection. Industrial property protection is generally

based on the combination of these factors: specific intangible character of industrial

property which enables its use (or disuse) at any time, any place and by anyone

(potencial ubiquity), the need to motivate people to create industrial property items

supporting technical, cultural and economic development and the willingness to made

the industrial property items open to public or to public legal use. Industrial property

protection is legal protection (when factual protection is not possible in this case)

generally based on the registration principle, i.e. only registration in public registry

assures the inventor or owner of industrial property item to have proper legal protection.

With regard to the theme of the thesis, it further concerns especially on the

existing different international and regional systems of international protection of
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industrial property as generally as well as protection of specific industrial property,

when the international intellectual property protection is in these days of developed

international trade and international communication and worldwide internet access more

then needed. These systems are very well developed although the improvement

consisting in the shortening of duration of granting procedure and maximum objections

possibility before the granting of protection is required.

Finally, the thesis also deals with the problem of execution of internationally

granted legal protection of industrial property. As the systems granting the protection

are very well developed, current systems of execution of such granted rights, based on

national legal proceeding systems where there are many differences between national

legal proceedings systems causing long-term disputes resolution with unpredictable and

may be different decisions on the same case are not really supporting the internationally

granted rights. In the conclusion of the thesis there is suggested that one well developed

international system of execution of granted industrial rights in frame of these systems

should be implemented.
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