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Téma diplomové práce zabývající se ochranou průmyslového vlastnictví a mezinárodním právem

není, jak by se mohlo na první pohled zdát, tématem teoretickým, nýbrž naopak. V souvislosti se

zvýšenou mezinárodní výměnou zboží je znalost mezinárodněprávní ochrany, především pak

systému mezinárodních přihlášek (Madridský systém, PCT), nezbytností. Prolínání

mezinárodněprávní, komunitární a národní úrovně ochrany vyžaduje znalost všech těchto úrovní

právní úpravy, jejich vztahu a souvislostí a nepochybně je tak náročné na nejen na teoretické základy,

nýbrž rovněž na metodu (komparistika) a na literaturu a vůbec podkladové materiály (mj. texty

množství jednotlivých mezinárodních úmluv plus literatura). Dobrá orientace v oboru průmyslových

práv je podmínkou úspěšné práce.

Přestože jde o obor náročný, lze konstatovat, že diplomantka téma práce bez větších problémů

zvládla a předkládaná práce představuje přehlednou a systematickou práci na dané téma.

Diplomantka vzala v potaz též evropskou úpravu. Práce je založena na množství odkazů na

literaturu, českou a zahraniční (zejm. anglickojazyčnou).

Z celkově 9 kapitol tvoří hlavní pilíř práce kapitola 6 o jednotlivých institutech průmyslového

vlastnictví. Tomu předchází dobře zpracované „úvodní“ kapitoly 1 až 5. Práce je zakončena

kapitolami 7 až 9, kde je třeba zvlášť zmínit kapitolu 8 stran zhodnocení současného systému včetně

úvah de lege ferenda. Polemické jsou zde návrhy na zřízení Mezinárodního soudu při WIPO či

změny v řízení o známce Společenství. Bylo by také vhodné zmínit problémy mezinárodněprávní

úpravy jako je např. stále úzký rozsah Lisabonského systému mezinárodních zápisů označení

původu a Haagského systému mezinárodních zápisů průmyslových vzorů, kterým bohužel není

věnován odpovídající prostor co do možných úvah de lege ferenda. Na druhé straně, některé

návrhy stojí za pozornost, v prvé řadě návrhy na změnu pravidel nyní nedostatečného průzkumu u

vzorů Společenství.

Práci celkově nevykazuje podstatné vady bránící obhajobě.

Při obhajobě by diplomantka mohla provést analýzu problematiky mezinárodněprávní úpravy

Lisabonského systému mezinárodních zápisů označení původu (zde i v kontextu dohody TRIPS) a

Haagského systému mezinárodních zápisů průmyslových vzorů z pohledu České republiky.

Práci doporučuji k obhajobě. V závislosti na ústní obhajobě lze navrhovat klasifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 20. prosince 2011 JUDr. Zuzana Císařová